
SETTORE IV -ECONOMICO - FINANZIARIOSETTORE IV -ECONOMICO - FINANZIARIO
4.2 SERVIZIO ENTRATE4.2 SERVIZIO ENTRATE

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

N. 976  del 07/06/2024

Oggetto:  Oggetto:  APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PERAPPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER
LA  MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  PERLA  MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  PER
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI  TESORERIAL’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI  TESORERIA
COMUNALE  PER  GLI  ANNI  2025-2030  ECOMUNALE  PER  GLI  ANNI  2025-2030  E
ATTIVAZIONE PROCEDURA.ATTIVAZIONE PROCEDURA.

Il giorno 07/06/2024 in Manfredonia e nel Palazzo di Città;

Il  Dirigente  del   SETTORE  IV  -ECONOMICO  -  FINANZIARIO  Distante
Maricarmen ha adottato la seguente determinazione.

Città di ManfredoniaCittà di Manfredonia
Provincia di FoggiaProvincia di Foggia



 
Determinazione n. 976 del 07/06/2024 
OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE PER GLI ANNI 2025-2030 E 
ATTIVAZIONE PROCEDURA. 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

Premesso che con deliberazione del Commissario Straordinario con poteri del Consiglio Comunale n. 26 del 04/06/2024, si 
approvava lo schema di convenzione per lo svolgimento del servizio di tesoreria per gli anni 2025-2030, demandando al 
Dirigente del IV Settore l'adempimento di tutti gli obblighi connessi all'esperimento della gara secondo quanto previsto 
dal D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i; 
 
Visto l’art. 14 del nuovo Codice dei Contratti Pubblici, che fissa in € 215.000,00 la soglia di rilevanza europea per gli appalti 
pubblici di servizi e forniture; 
 
Visto l’art. 50 del nuovo Codice dei Contratti Pubblici degli appalti, relativo alle procedure per l’affidamento dei contratti 
di lavoro, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14: 
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, 
di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
e) procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, individuati 
in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per l'affidamento di servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo pari o superiore a 140.000 euro e 
fino alle soglie di cui all’articolo 14; 

 
Verificato che il Comune di Manfredonia non dispone di elenchi o albi istituiti dall’Ente stesso che contemplino anche la 
categoria di soggetti idonei allo svolgimento del servizio in questione, dai quali attingere il soggetto con il quale 
contrattare nel rispetto del principio di rotazione; 

 
Ritenuto, pertanto, al fine di rispettare le suddette condizioni, procedere ad un’indagine di mercato, predisponendo 
apposito avviso di manifestazione di interesse, per l’affidamento del servizio di Tesoreria per gli anni 2025/2030, per 
raccogliere le manifestazioni di interesse di uno o più soggetti interessati a partecipare alla procedura di che trattasi; 
 
Visto l’avviso pubblico per la manifestazione di interesse, allegato A), parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

 
Precisato che con la pubblicazione dell'avviso di indagine di mercato, non è indetta alcuna procedura di gara e non sono 
previste graduatorie di merito o attribuzioni di punteggio, si tratta semplicemente di un’indagine conoscitiva finalizzata 
all’individuazione di operatori economici da invitare alla successiva procedura negoziata; lo scopo dunque è 
esclusivamente esplorativo, senza l’instaurazione di posizioni giuridiche od obblighi negoziali nei confronti del Comune di 
Manfredonia, che si riserva la possibilità di sospendere, modificare o annullare, in tutto o in parte, il procedimento avviato 
e di non dar seguito all’indizione della successiva gara per l’affidamento del servizio di cui trattasi, senza che i soggetti che 
avranno manifestato l'interesse a partecipare possano vantare alcuna pretesa, nonché di procedere con la procedura di 
presentazione dell’offerta anche in presenza di un’unica manifestazione di interesse valida; 
 
Dato atto che: 

 ➢ i requisiti per la partecipazione alla procedura di affidamento dei servizi in oggetto sono quelli indicati nell'avviso 
pubblico per la manifestazione d'interesse, allegato A), parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 ➢ l'avviso in questione sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente in Amministrazione Trasparente sezione “Bandi 
gare contratti” e sul portale della Centrale Unica di Committenza del tavoliere, https://cucdeltavoliere.traspare.com/; 

➢ in ragione della natura meramente esplorativa dell'avviso di indagine di mercato, si è ritenuto di posticipare 
l'acquisizione del Codice Identificativo di Gara (CIG) previsti dalla L. 136/2010 in materia di tracciabilità dei pagamenti 
successivamente all'acquisizione delle manifestazioni di interesse;  

 
Tenuto conto che tale determinazione non comporta l’assunzione di impegno spesa pertanto non rientra nell’ambito di 
applicazione dell’art. 3 della Legge n° 136/2010; 
 
Precisato che la procedura per la raccolta di manifestazione di interesse verrà espletata in modalità telematica sul portale 
della Centrale Unica di Committenza del tavoliere, https://cucdeltavoliere.traspare.com/ con termine di presentazione delle 
istanze indicato nell’avviso stesso e comunque entro 30 giorni dalla pubblicazione dello stesso;  



 
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;  
 
Visto il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i; 
 
Visto il vigente regolamento di contabilità; 

 
Vista la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio n. 4 del 16/01/2024 ad oggetto: “ESAME ED 
APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO PER IL TRIENNIO 2024-2026 E RELATIVI ALLEGATI; 

 
Vista la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta n.5 del 25/01/2024 ad oggetto:” 
APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2024/2026 (ART. 169 DEL D.LGS. N. 267/2000)” 

 
Visto il vigente Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione di G. C. n. 124 del 
06/03/2008 e s.m.i; 

 
Visto il Decreto del Commissario Prefettizio n.1 del 2.11.2023 di conferimento dell’incarico di direzione del 4° Settore, 
confermato e prorogato con Decreti del Commissario Straordinario nn.6/2023 e 13/2024;  
 

 
DETERMINA 

 

1) di approvare l’avviso pubblico per la manifestazione di interesse per l’affidamento del servizio di Tesoreria per gli anni 
2025/2030, allegato A), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

2) di attivare, mediante il portale della Centrale Unica di Committenza del Tavoliere, la procedura di manifestazioni di 
interesse per l’individuazione di operatori economici per l'affidamento del servizio di tesoreria comunale per gli anni 
2025-2030, con termine di presentazione delle istanze indicato nell’avviso stesso e comunque entro 30 giorni dalla 
pubblicazione dello stesso;  

3) di allegare al presente provvedimento il testo dello schema di convenzione per l’affidamento del servizio di tesoreria, 
di cui alla deliberazione del Commissario Straordinario con poteri di Consiglio Comunale n. 26 del 04/06/2024; 

4) di dare atto che stante la natura meramente esplorativa dell’avviso di indagine di mercato, il presente provvedimento 
non comporta impegno di spesa;  

5) di precisare che con la pubblicazione dell'avviso di cui al precedente punto 1), non è indetta alcuna procedura di gara 
e non sono previste graduatorie di merito o attribuzioni di punteggio, ma si tratta semplicemente di un’indagine 
conoscitiva finalizzata all’individuazione di operatori economici da invitare alla successiva procedura negoziata; 

6) di dare atto, altresì, che il Responsabile Unico del Procedimento per l’affidamento del servizio di tesoreria, ai sensi 
dell'art. 15 del D.Lgs. 36/2023 è il dirigente del Settore Economico-Finanziario, Dr.ssa Maricarmen Distante; 

7) di trasmettere il presente atto alla Centrale Unica di Committenza del Tavoliere; 
8) di dare atto che il presente avviso verrà pubblicato sul sito internet del comune in Amministrazione Trasparente 

sezione “Bandi gare contratti” e sul portale della Centrale Unica di Committenza del tavoliere, 
https://cucdeltavoliere.traspare.com/; 

9) di dare atto, altresì, che la presente determinazione sarà pubblicata per 15 giorni consecutivi on-line all'albo pretorio 
ai sensi dell'art. 21 del vigente Regolamento Comunale e degli Uffici e Servizi. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO ENTRATE      IL DIRIGENTE DEL 4° SETTORE 
  Dott.ssa Vincenza PACILLI       Dott.ssa Maricarmen DISTANTE  

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Manfredonia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

DISTANTE MARICARMEN in data 07/06/2024



PUBBLICAZIONE
Ricorrendone le condizioni, i dati relativi all’articolo 23 e successivi “Obblighi di pubblicazione dell'elenco dei
soggetti beneficiari” del Decreto Lgs. n.33/2013 sono pubblicati  10/06/2024nella sezione “Amministrazione
trasparente”  del sito Internet istituzionale www.comune.manfredonia.fg.it

La presente determinazione viene pubblicata in data 10/06/2024 all'Albo Pretorio on – line del Comune di
Manfredonia  ed ivi  rimarrà affissa per  gg. 15 consecutivi.

                                                                                                                  IL   DIRIGENTE
                                                              Distante Maricarmen                                  

                                  


